Tertio modo per cœlum, & terram potest intelligi materia omnis creature, vt dicamus materiam, omne illud, ex quo fit aliquid. vt si Deus crearet nūc aliquod corpus: facheret ipsum ex materia, & forma: non ex materia præiacente, sed concreata. & si Deus crearet aliquam substaniā spiritualem, facheret ipsam ex natura, & esse: ita, quod natura esset quasi quid materiale, & quid perfectibile per esse. sic ergo loquendo de materia: pro omni, quod substernitur perfectioni: omnia sunt creata ex aliquo materiali, & formali. Secundum hoc ergo erit tertia expositio, quam tangit Augustinus: In principio fecit Deus cœlū, & terram. i. informem materiam creaturæ spiritualis, & corporalis: quæ intelliguntur nomine cœli, & terræ: sic ergo per materiam intelligemus ipsam naturam, quæ de se informis est, & formabilis est per esse. primo ergo fuerunt facta cœlū, & terra. i. natura corporalis, & spiritualis.

Quarto modo per cœlum, & terram possumus intelligere materiam solius corporalis creature, & secundum hoc est quarta expositio, quam tangit Augustinus, vt sit sensus: In principio. i. in verbo sibi coetero: fecit Deus cœlum, & terram. i. informem materiam creaturæ corporalis: vnde facta sunt cœlum, & terra.

Quinto modo exponitur, vt per principium intelligatur exordium operandi: vt sit sensus: In principio. i. in exordio faciendi, vel operandi: fecit Deus cœlum, & terram: per exordium autem operandi possumus intelligere, vel initium temporis, vel ante omnia,

# Artic. III. 71

A Principium ergo, in quo fecit Deus cœlum, & terram: tripliciter potest sumi: Vel pro ipso verbo coetero: Vel pro exordio operandi ante omnia. i. vel pro initio temporis. Multis modis ergo exponitur dicta auctoritas: secundum, quod per cœlum, & terram possumus aliud, & aliud intellegere, dedimus. n. quantum ad hoc triplicem expositionem, quam tangit August. 1. super Gen. Tom. I. ad litteram circa principium dicens: In principio fecit Deus cœlum, & terram, utrum in principio temporis, an quia primò omniū facta sunt: an in principio, quod est verbū Dei unigenitus filius. q.d. quod per principium, in quo fecit Deus cœlum, & terram, tria intelligi possunt, vel hoc tripliciter exponi potest.

B Quantum autem ad hanc triplicem expositionem de principio eliditur triplex error, videlicet Manichœorum ponentium plura principia rerū: Peripateticorum ponentium mundum ab ēterno: Auic. & quorundam aliorum Philosophorū ponentium creaturam corporalem creatam, mediante spirituali. Exponendo enim per principiū, filium, siue verbum: eliditur error Manichœorū, quia non in pluribus principijs, sed in uno principio, vt in ipso Verbo Deo coetero (quod verbum cum Patre, & Spiritu sancto est unum principium creaturæ) facta sunt cœlum, & terra. i. vniuersa creatura corporalis, & spiritualis. Exponendo autem per principium initium temporis: destruitur error Arist. & Peripateticorum sequentium ipsum. nam non ab ēterno: sed in principio temporis Deus fecit cœlum, & terram. Exponendo vero per principium exordium faciendi. i. ante omnia: destruitur error Auicen. quia creatura corporalis non mediante spirituali, sed cœlum, & terra. i. ambo simul tam creatura spiritualis, quam corporalis: non vna mediante alia, sed ambo immediate, & ante omnia: exierunt à Deo per creationem.

C R E S P. A D A R G. Ad primum dicendū, q. Deus est principium effectuum, & est exēplar, & finis omnium. Et licet hæc sint essentialia, & communia toti Trinitati: ratio tamen huius, vel illius potest appropriari huic personæ, vel illi: Vt: ratio principij effectuum potest appropriari patri. Ratio principij exemplaris, vt communiter ponit, filio: Ratio principij finalis spiritui sancto. In principio ergo. i. in filio, cui appropriatur ratio principij exemplaris: fecit Deus cœlū, & terrā.

D Ad secundum dicendum, quod else sicut in saluante: appropriatur spiritui sancto, cui appropriatur bonitas: Esse, sicut in efficiente: potest appropriari patri. Sed else sicut in arte: potest appropriari filio, qui est ars omnipotentis Dei: vt dicitur 6. de Trini. Deus ergo pater in principio. i. in filio, in quo sunt omnia tanquam artificiata in arte, fecit cœlum, & terram.

Ad tertium dicendum, quod tenendo illam opinionem, quod omnia sunt cœata simul; tunc exponitur: In principio. i. in principio temporis fecit Deus cœlum, & terram. i. vniuersam creaturam: non in principio temporis, tāquam in mensurante.

Manichœ  
rum error,  
& Philoso-  
phorum.

Arist. error  
confutatur.

Auicennæ  
error de-  
struitur.

Tom. I. et  
ultimo.

furanto, quia nunc temporis non est mensura creationis cuiuslibet creature, sed omnia facta sunt secundum hunc modum in initio temporis: saltem tanquam in coassidente, quia huiusmodi initium temporis fuit coeum creationi rerum. Si vero non omnia facta fuerunt simul; & celum, in cuius motu fundatur tempus, fuit factum secunda die; dicemus, quod aliqua vicissitudo, & aliquis motus incipit esse a principio mundi: in initio ergo temporis, quod erat mensura illius motus, fuit facta creatio rerum.

Ad quartum dicendum, quod aliter incipiunt esse permanentia, aliter successiva, nam permanentia tunc incipiunt esse: cum tota sunt, ut tunc incipit esse domus, quando completa est domus. successiva vero cum tota sunt, vel cum completa sunt, nihil sunt, iuxta illud Augustini in lib. xj. Confess. Tunc omnes nostri anni erunt cum nulli erunt, & sicut successiva cum tota sunt, nihil sunt: sic cum incipiunt, nondum sunt, motus ergo incipit in instanti, sed in illo instanti nihil est de motu: sic & tempus potest dici incipere in instanti, sed in illo instanti nihil est de tempore, sed post illud instans. Tempus ergo fuit coeum celo: non quia fuisse in instanti tempus, sed quia fuit principium temporis. In illo enim instanti, in quo incipit esse celum: dicitur incipisse tempus, qd fuit illud instans principium temporis.

**Esse quod modo pri-**  
**mo creau.** Ad quintum dicendum, quod cum dicunt, primò esse creata celum, & terram: intelligitur de rebus creatis per se existentibus, sed cum dicitur primum rerum creatarum est esse: non intelligitur de rebus per se existentibus, vel realiter differentibus; nec intelligitur huiusmodi primitas secundum ordinem realem, sed secundum ordinem acceptio[n]is intellectus. ut si idem est esse, & vivere: intelligitur tamen, quod illud idem sit prius, ut est esse, quam, ut est vivere, hoc modo generalia sunt prius producta, quam specalia, & hoc modo loquitur Commen. in Meta. quod materia prius recipit formas magis vniuersales, & postea minus vniuersales. & quia nihil est communius ente: ideo primum rerum creatarum est esse, quia non est aliquid creatu latius.

**Tomo 1.** Ad sextum dicendum, quod per celum, & terram intelligitur informis materia: vnde facta sunt celum, & terra, ut patuit per Augustin. 12. Confess. vel ergo omnia creata fuerunt simul in proprijs formis, vel prius fuit facta tempore materia informis celum, & terrae, vnde facta fuerunt celum, & terra, celum etgo, & terra. i. materia informis, vnde facta fuerunt celum, & terra, vel tempore secundum eos, qui non ponunt omnia creata simul, vel saltem origine fuit creata ante omnia quia semper in forme secundum Augusti, in pluribus locis tam in li. Confess. quam super Gen. ad litetam; origine precedit formatum.

Ad septimum dicendum, quod secundum varias expositiones, op[er]t[er] vario modo intelligere celum, & terram, nam si velimus intelligere ante omnia. i. ante omnia corporalia: sic in principio, i. ante omnia facta sunt celum, & terra. i.

A materia informis celi, & terrae: quæ saltem origine præcessit haec corpora formata. Si vero ante omnia vellemus intelligere omnia creata: sic per celum, & terram intelligetur natura spiritualis, & corporalis, nam in hec duo dividitur totum ens creatum. iō haec duo dicunt ante omnia creata.

## Dub. I. Litteralis.

V P E R litteram dubitaf: primo quomodo Plato posuerit tria principia: videlicet Deum: Exemplar, & Materiam. Et quo modo ista posuerit increata, & sine principio, & quomodo posuerit Deum Artificem, non Creatorem.

B Dicendum, quod Plato posuit ideas rerum, deseruientes ad scientiam, & ad generationem, vt declarari habet in 7. Meta. Ab illis autem ideis deriuabantur species in intelligentijs in animabus, & in materia: prout ergo illæ ideæ causabant species in intelligentijs, & in animabus, sic deseruiebant Platoni ad scientiam. quia hoc modo dicebat Plato esse scientiam rerum: prout illæ ideæ causabant similitudines in intelligentijs, & in animabus: prout autem hec siebat in materia: deseruiebant illæ ideæ Platoni ad generationem, nam hoc modo secundum Platonem siebat generationem rerum, prout à formis separatis siebat formæ in materia. Sed si sic intellexisset Plato; si-  
**Tomo 4.**

C cut eū excusat August. 83. q. quæstione de ideis vbi dicit, qd ideas Plato primus appellasse perhibetur, & vbi ait, quod has ideas, siue has rationes, non arbitrandum est, esse; nisi in ipsa mente creatoris, quod si sic intellexisset Plato non posuisset tria principia, vt imponit ei Magister. nam tunc Exemplar, i. idea, & Deus non essent duo principia: si enim idea esset in ipsa mente Dei; esset idem, quod Deus. sed Plato posuit istas ideas, & ista exemplaria rerum per se existentia, & non posuit ea in mente Dei: propter quod faciebant aliud principium à Deo. Erant ergo tria principia secundum ipsum: Deus, & Exemplaria illa separata, siue Ideæ, & Materia, quam posuit ingenitam, & eternam. Deum autem dixit artificem, quia nihil dixit ipsum producere, nisi ex materia præiacente.

D

## Dub. II. Litteralis.

Vlterius autem dubitaret aliquis quomodo Deus in agendo non mouetur nec laborat: nos autem laboramus, & mouemur; Dicendum, qd ex alio, & alio dicitur agens in agendo laborare, & moueri, nam tunc agenti in agendo accidit labor, & lassitudo: quando agit, mediante virtute organica. Sed tunc agens agit motum, vel per se, vt si sit corpus: vel per accidens, si sit virtus in corpore: vel ab intra, vt si mouet propter finem alium: sicut mouent intelligentes, que in mouendo mouentur ab intra, i. in appetitu interiori desiderando alium finem à seip[s]is. Hoc ergo modo agere

**Plato quis posuerit ideas: & quæ nam principia.**

**Agere in a-**  
**gendo quo modo mo-**  
**ueatur.**